9. D'un autre côté, le malade, plus attentif aux souffrances et au péril de son corps qu'aux dangers de son âme, oppose une résistance plus faible, est moins capable de repousser les attaques du démon, et par conséquent plus exposé à tomber. Il a donc besoin d'un secours tout spécial : « Unde, *dit encore*

mihî, *dicebat ille*, cum charitate, an aliquid pungeret eorum conscientias, morti valde vicini se tandem declararunt, et de novo confessi sunt, qui si a me non visitarentur, absque dubio damnarentur. Et mihî contigit vidisse sacerdotem egredientem domo, in qua ministraverat Extremam Uctionem, et nescio quo spiritu domum non vocatus intravi, et miscui sermonem de rebus divinis cum infirma, quæ Uctionem acceperat, quæ audiens ingemuit. Causa gemitus erat, quia morti vicina, potiora peccata occultaverat ; eam de novo audivi cum magna ipsius, et mea consolatione, et intra duos dies mortua est. Alibi vocatus fui a quodam moribundo, qui omnia jam sacramenta receperat, et inveni ab octo annis semper fecisse confessiones sacrilegas ; audivi illum, et mortuus est. Vides, mi Paroche, an opus sit visitare sæpius moribundos, et blande inquirere de eorum statu. » *Institutio parochi*, lib. XI, cap. X, n. 442. Nous pourrions ajouter notre propre expérience à celle du bon curé dont parle d'Abreu ; car nous avons, à maintes reprises, rencontré le même cas.

(1) *Ibid.*, n. 408.

*d'Abreu*, nisi externo aliquo auxilio, Dei gratia adspirante, excitetur, et confirmetur, facilis erit locus tentationibus. Quare magna medicina, magnum adjutorium, et præsidium est patris spiritualis assistentia ad animum moribundi confirmandum.... Unde infidelis, ac crudelis reputandus erit parochus, et indignus eo munere, ac pastoris nomine, qui, vix ministratis sacramentis, sine ulla consolatione ex parte sua præstita, infirmos deserit, nec ulterius consolaturus invisit, cum sæpe contingat, per multos dies inter mortis discrimina, inter mille pericula tentationum agonizare. Quid, quæso, faciendum misero, si ab aliqua vincatur, si alicujus peccati recordetur, quod per confessionem debeat expiari? O lupum, non pastorem! O mercenarium infidelem, qui lucris inhiat, non saluti incumbit<sup>1</sup>!»

Il nous semble donc qu'on ne peut révoquer en doute l'obligation des curés. Mais quelle est la qualité de cette obligation? Est-elle grave, ou n'est-elle que légère?

Ad II. 40. Il y a deux cas qui nous paraissent devoir être mis hors de toute controverse. Le premier, c'est quand le malade fait appeler lui-même le curé. Si celui-ci n'a pas un empêchement majeur, il nous semble impossible de l'excuser de faute grave : car sa présence peut être nécessaire pour empêcher la damnation du malade. Il est possible que celui-ci n'ait réellement pas besoin du curé. Mais est-ce sur une possibilité que le curé doit former sa conscience dans une circonstance aussi grave? Cela n'est pas prudent, ce n'est pas agir en pasteur.

44. Le second cas, c'est quand un curé est seul dans une paroisse considérable, comme nous en connaissons : il lui serait impossible, physiquement parlant, de vaquer à cette besogne, sous peine de négliger tous ses autres devoirs. On ne peut raisonnablement lui imposer l'obligation de se rendre

(1) *Ibid.*, n. 109 et 110.

près des moribonds quand ceux-ci ne l'appellent pas. Mais, comme le disent les Conciles cités ci-dessus, le curé doit tâcher de trouver des laïcs zélés et éclairés qui le suppléent dans ces circonstances. C'est aussi la recommandation que leur fait Mgr Joly de Choin, Evêque de Toulon, en ces termes : « Quelque zélés que soient les pasteurs pour l'assistance des personnes mourantes, il faut convenir qu'étant redevables à toute une paroisse, il ne leur est pas possible de rester alors auprès d'eux autant de temps qu'ils pourraient le souhaiter. C'est pourquoi il est encore plus à propos dans ces derniers moments, parce qu'ils sont plus précieux, que chaque curé choisisse et dresse, dans sa paroisse, des personnes charitables et d'une piété reconnue, pour l'aider dans cette importante fonction, et assister, à son défaut, ceux qui sont en cet état<sup>1</sup>. »

42. Hors de ces cas, quelle sera la qualité de l'obligation ? En principe, Possevinus la regarde comme légère : « Quia sit res levis, nisi in eo qui ad talem statum sit redactus cum mortali, puta non confessus aliquo pravo affectu, vel cum perseverantia in statu mortali : quia iste cum sit in magna indigentia pœnitentiæ, videtur curatus tanquam pastor teneri omni modo, et via, dum superest halitus, illius salutem procurare, et tanto gravius credo teneri, quanto periculosius est damnum vicinum et irreparabile moribundi<sup>2</sup>. » Au numéro suivant, il demande : « An curatus teneatur manere apud moribundum die ac nocte usque dum expiraverit ? » Il répond par la même distinction : « Si moribundus sit impœnitens, credo teneri, ut est dictum numero superiori. Si vero is recepit sacramenta, et christiane moritur, est bonum apud illum manere, sed non necessarium, consuetudine generali ita interpretante. Sciat tamen curatus diligentiam, in hoc esse

(1) *Instructions sur le Rituel*, tit. *De l'assistance des malades à l'extrémité*, tom. II, pag. 414.

(2) *De officio curati*, cap. XIII, n. 13.

proficuum infirmo, et sibi, et valde domesticis infirmi charam<sup>1</sup>. » Leurenus paraît du même avis<sup>2</sup>.

13. De très-graves auteurs sont plus sévères et motivent fortement leur sentiment. « Ob hanc rationem, dit *Giraldi dans ses notes à Barbosa*, penitus rejicienda est quorundam opinio eximens parochum a mortali culpa, non assistentem infirmo morti proximo post recepta sacramenta : gravissimæ enim culpæ reus esset, si, cum commode posset, eum desereret ; cujus quidem culpæ gravitas repetenda est ab ea temporis circumstantia, in qua infirmus, si quando sui pastoris ope indiget, tunc certe est cum diabolus ipsius calcaneo insidiatur. Huic necessitati accedit et alia gravior animadversio, quod nempe infirmus indigeat iterum ob aliquod novum peccatum confiteri, qui casus, cum non raro contingat, quisque intelligit parochum dictum infirmum deserentem a mortali culpa excusari non posse<sup>3</sup>. »